уголовное дело 1-19/2021

УИД 73RS0006-01-2021-000221-89

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барыш Ульяновской области 05 марта 2021 года

Барышский городской суд Ульяновской области в составе:

председательствующего - судьи Кузьмичевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Барышского района Ульяновской области - Емельянова П.С., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатского кабинета «ФИО2.» Адвокатской палаты Ульяновской области - ФИО2, 

при секретаре - Спиридоновой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 - 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Данное преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим ко дню призыва 18 лет, и, будучи обязанным, согласно ст. 59 Конституции РФ, нести военную службу в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», являясь при этом лицом, подлежащим в соответствии со ст. 22 вышеуказанного Федерального закона, призыву на военную службу, состоя с 25.01.2018 на воинском учете в военном комиссариате (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области), не пребывая в запасе и являясь по состоянию здоровья годным для прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от исполнения воинской обязанности и призыва на военную службу, установленных ст. 23 вышеуказанного Федерального закона, не имея прав на отсрочку от призыва на военную службу, установленных ст. 24 вышеуказанного Федерального закона, не подавший заявление о прохождении альтернативной гражданской службы, по возникшему преступному умыслу, направленному на уклонение от призыва на военную службу, реализуя который ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нанесения ущерба интересам государства по призыву его на военную службу, желая наступления этих последствий, в период с 01.10.2019 по 21.12.2020, не желая проходить военную службу, уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

ФИО1 прошел медицинское освидетельствование в ГУЗ «Барышская РБ» и был предварительно признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, однако, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст.23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.24 того же Федерального закона, не имеется, он умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, на призывной комиссии высказал жалобы на состояние здоровья о том, что его беспокоят высыпания на коже, хотя такого в действительности не было, и ему было выдано направление на дополнительное медицинское обследование в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница», которое ФИО1 умышленно проходить не стал, осознавая, что у него не имеется заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, и более в октябре 2019 года - декабре 2019 года на медицинскую и призывную комиссии не являлся без уважительных причин, тем самым уклоняясь от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея на то уважительных причин.

Далее, 14.05.2020, ФИО1 прошел медицинское освидетельствование в ГУЗ «Барышская РБ» и был предварительно признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, однако, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст.23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.24 того же Федерального закона, не имеется, ФИО1 умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, на призывной комиссии вновь высказал жалобы на состояние здоровья о том, что его беспокоят высыпания на коже, хотя такого в действительности не было, и ему было выдано направление на дополнительное медицинское обследование в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница», которое ФИО1 умышленно проходить не стал, осознавая, что у него не имеется заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, и тем самым уклоняясь от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея на то уважительных причин.

Далее, 15.05.2020 начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (

<

адрес>, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области) Р*М.А. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в ГУЗ «Барышская РБ» для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 26.05.2020. Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст.23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился 26.05.2020 в ГУЗ «Барышская РБ», расположенное по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея на то уважительных причин.

Далее, 02.06.2020 ФИО1 явился в ГУЗ «Барышская РБ» для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, однако дополнительное медицинское обследование в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница» умышленно так и не прошел, осознавая, что у него не имеется заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, и тем самым уклоняясь от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея на то уважительных причин.

В тот же день, то есть 02.06.2020 начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области) Р*М.А. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в ГУЗ «Барышская РБ» для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 09.06.2020. Однако, ФИО1, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст.23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, 09.06.2020 в ГУЗ «Барышская РБ», расположенное по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не явился, не имея на то уважительных причин.

Далее, 15.09.2020 начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области) Р*М.А. в помещении военного комиссариата (г. Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области), расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 выдано направление в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница» для прохождения дополнительного медицинского обследования, а также ему лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области) с результатами указанного медицинского обследования для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 01.10.2020. Однако, ФИО1, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст.23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, дополнительное медицинское обследование в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница» умышленно так и не прошел, осознавая, что у него не имеется заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, и 01.10.2020 в военный комиссариат (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области), расположенный по вышеуказанному адресу для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не явился, не имея на то уважительных причин.

Далее, 07.11.2020 начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области) Р*М.А. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области) для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 10.11.2020. Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст.23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, 10.11.2020 в военный комиссариат (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области), расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не явился, не имея на то уважительных причин.

Таким образом, ФИО1 умышленно, не желая проходить военную службу по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, не имея в соответствии с законодательством Российской Федерации оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, уклонился от прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации в период с 01.10.2019 по 21.12.2020, путем неявки по вызовам в военный комиссариат (города Барыш, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области) и в ГУЗ «Барышская РБ», для прохождения мероприятий, связанных с подготовкой и проведением призыва граждан на военную службу, а также путем неявки без уважительной причины в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница» для прохождения медицинского обследования.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что вину признает полностью, согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, он осознает последствия постановления такого приговора, пределы его обжалования ему разъяснены и понятны. 

Заслушав мнение защитника, поддержавшего позицию подсудимого, учитывая, что возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют, суд приходит к следующему выводу:

Установлено, что подсудимый своевременно и добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении него в особом порядке в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, он понимает его существо, осознает характер и последствия заявленного ходатайства и поддержал его в судебном заседании. 

Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает двух лет лишения свободы. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, а все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд постановляет по делу обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Из материалов дела видно, что ФИО1 на учете в психоневрологическом кабинете не состоит, жалоб на состояние здоровья со стороны психической деятельности не имеет. Исследованные в суде обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность подсудимого, не дают основание сомневаться в его психической полноценности в период совершения преступления и судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, в том числе и по основаниям, предусмотренным ст.76.2 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из положений ст. 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласие осужденного с обвинением явилось основанием для рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, а материалы дела не содержат сведений о том, что ФИО1 предпринял какие-либо действия, которые можно было бы расценить как заглаживание вреда, причиненного преступлением.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

По материалам уголовного дела подсудимый характеризуется следующим образом: 

В период с 05.06.2017 по 28.06.2019 обучался в ОГБПОУ «Барышский индустриально-технологический техникум» по профессии сварщик, затем перевелся в Барышский колледж- филиала УлГТУ.

За время обучения показал средние знания. Допускал пропуски занятий по неуважительной причине, в связи с чем, рассматривался на Совете профилактики техникума и в индивидуальном порядке при директоре техникума. Участия в общественной жизни группы и техникума не принимал. По характеру - спокойный, уравновешенный. В отношении преподавателей грубостей не допускал, в группе лидером не был, в распитии спиртных напитков, употреблении наркотических средств замечен не был. Воспитывался в неполной семье.

По месту жительства жалоб на его поведение не поступало, в употреблении наркотических средств и психотропных веществ также замечен не был, спиртными напитками не злоупотребляет, к административной ответственности не привлекался, на учетах в психоневрологическом и наркологическом кабинетах не состоит (л.д. 105,108, 116-117, 119-120, 123).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает и учитывает следующее: полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия он давал подробные показания, изобличающие его в совершении преступления, не пытаясь умалить свою вину, его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом в отношении подсудимого не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде штрафа, без рассрочки его выплаты, исчисляемого в твердой денежной сумме.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода с учетом его состояния здоровья и трудоспособности. 

Назначение иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенное им преступление, суд не усматривает, полагая, что именно такой вид наказания будет соответствовать целям, принципам уголовного наказания и повлияет на исправление осужденного. 

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественного доказательства суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, р/с 

<

***> в отделении Ульяновск, БИК 047308001, ОКТМО 73701000, ОКПО 84259631, КБК 41711603132010000140 (назначение платежа- денежный штраф, взыскиваемый с лица, виновного в совершении преступлений).

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: 

-личное дело призывника ФИО1, хранящееся в военном комиссариате г. Барыша, Барышского и Кузоватовского районов Ульяновской области, оставить в распоряжении указанной организации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Барышский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий: Н.А. Кузьмичева